DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IGARAPAVA

I

Conforme Lei Orgânica Municipal

Página 2 de 10Quinta-feira, 28 de julho de 2022 Ano IV I Edição nS 640

PODER EXECUTIVO

Atos Ofícials

Decretos

FLS;104

Prefeitura Municipal

de Igarapava
DECRETO N® 2605, DE 06 DE JUNHO DE 2022

l'Rl£i-ElTO MUNICIPAL

Dispõe sobre Alteração no Plano dc Amortização do Repasse de Aportes Financeiros
para o Equacionamento do Déficit Atuarial do Instituto de Previdência Municipal dc
Igarapava - PREVIGARAPAVA, conforme autorizado pela Lei Complementar
Municipal N° 050/2016,e dáoutras providências.

JOSÉ RICARDO RODRIGUES MATTAR, Prefeito Municipal dc

Igarapava, Estado dc São Paulo, no uso de suas atribuições legais e, CO

<
eo

a

CONSIDERANDO que no cálculo atuarial anual apresentado pelo PREVIGARAPAVA

(Relatório Atuarial dc 2022 — Exercício dc 2021), houve alteração no déficit atuarial;

LL

cn
o

<
LU

CONSIDERANDO que o artigo T da Lei Complementar Municipal n" 050/2016 dispõe que

qualquer alteração no plano de amortização poderá ser feita mediante ato próprio do

Executivo;

O

OJ

E

0)

CA

<
O

CONSIDERANDO que a alteração proposta visa adequar o equacionamento do déficit

atuarial, com base no artigo 18, §I“, da Portaria 403/2008, em conformidade cora o cálculo

atuarial anual apresentado pelo PREVIGARAPAVA (Relatório Atuarial dc 2022 - Exercício

de 2021);

Ü.
V>
UJ

o

í/> <

D I
.a

jj ●=
Q P

■5D
u E
J o

CONSIDERANDO que nessa condição o presente Decreto segue as normas estabelecidas

pelo artigo 40° da CF e as exigências impostas pelo Ministério da Previdência Social

conformidade com o critério dc equilíbrio atuarial e financeiro;

, em

D
0) 5

t 2
S g.
O siu
D
t
B "i i
D ™

CONSIDERANDO que a Lei 9.717/1988 prevê que os regimes próprios dc Previdência

Social dos scividores públicos dos Municípios deverão ser organizados com base cm normas

gerais de contabilidade c atuarial, observados os critérios técnicos relacionados no artigo 10 c
seus incisos;

a
E
j

2 .s
d}

O
O

■Q
01fS *o

CONSIDERANDO a realização anual da avaliação atuarial, dc modo a assegurar o equilíbrio

do REGIME PRÓPRIO e dar-lhe segurança cm seu plano dc custeio de benefício;

a.

S.

S £

Município Je Igarapava - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n» 2.200-2. de 2001, e Lei 14,063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IGARAPAVA

Conforme Lei Orgânica Municipai

Página 3 de 10Ano IV I Edição nS 640Quinta*feira, 28 de julho de 2022

FLS:105

Prefeitura Municipal

de Igarapava
DECRETO N“ 2605, DE 06 DE JUNHO DE 2022

PREFEITO MUNICIPAL

DECRETA:

Art. r-Ficam a Administração Pública Municipal Direta c Indireta e o Poder Legislativo

Municipal autorizados a realizar a alteração no plano de amortização do repasse de aportes

periódicos ao Instituto de Previdência Municipal de Igarapava - PREVIGARAPAVA,

conforme resultado apontado pela avaliação atuarial finalizada em 2022, constante do Anexo

Único, parte integrante deste Decreto.

Parágrafo Único - Os valores dos aportes mensais, deverão ser atualizados com base no

IPCA do referido período

LD

<
CO

O
rí

u.
Cl
u>

o
o<
LU
O
Ol

Art. 2° - Fica a contribuição dos órgãos empregadores, correspondentes ao ano de 2022

estipulado de acordo com o quadro abaixo:

*D
O
O
O
0)
E
o
c
0)
CD

AA2022AA2021Discriminação <
CO

órgão empregadores (% sobre o total da folha dos servidores

ativos)

Despesas Administrativas (% sobre o total da folha dos servidores
ativos)

AlíquotasSuplcmentares (% sobre o total dos servidores ativos)

Total Empregadores

Q

18,45%18,45% U.
/> Cl
u CD

iS
3,60%2,00%

0,00%0,00%
reD

D S
rt .a

22,05%20,45% a
a

M E
Ü P.u

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a

partir de 01.01.2022, revogadas as disposições em contrário.

5
<i) 2

D.

< 2
S

Ol
A
u

GOVERNO DO MUNICÍPIO DE IGARAPAVA

Aos seis dias do mês de junho de 2022

D Q.

£
C
^ O

C S
p ™.
t re

J 2
r .£

D

JOSÉ RICARDO RODRIGUES MATTAR

PREFEITO MUNICIPAL DE IGARAPAVA
U/)
D

*C
9>
T)

O
*o

O CT3
a >
sj raREGISTRADO. Publicado c arquivado em livro próprio, na forma da lei.
Q. O
O
Q d)>

GILCÉLIO DE SOUZA SIMÕES

CHEFE DE GABINETE

«U

? S.

O
Município de Igarapava - SP

Diário Oficiai assinado digitalmente conforme MP n» 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IGARAPAVA

Conforme Lei Orgânica Municipal

Página 4 de 10
Quinta>feira, 28 de Julho de 2022 Ano IV I Edição ns 640

FLS:106

Prefeitura Municipal

de Igarapava
DECRETO N® 2605, DE 06 DE JUNHO DE 2022

PREFEITO MUNICIPAL

Anexo Único

DÉFICIT A AMORTIZAR PMBC + PMBaC = OPÇÃO EM APORTE

ANUAL
TOTAL

EXERCÍCIOS PREFEITURA CAMARA PREVI

741 728 <D10 3
<2.022 6.065.016,17 5.958.612,38 81.849,07 24.554,72 c6

2.023 o7.350.799,59 7.221.838,19 99.201,07 29.760,32 rj

u.
2.024 8.661.692,19 8.509.732,68

o>
116.891,93 35.067,58 to

lf>

2.025 10.752.298,73
O

10.563.661,91 145.105,25 43.531,57 <0

32026 a 2049 13.918.733,90 13.674.545,59 187.837,16 56.351,15 O
O

o

E
o

63
V3

<
CO

O

uL
/) O)
U KO

I 3

o !á
tn M
LU í

□ J
LU E
y 8
õ 8
0)

5 í
-  (0

í i"
1 wOl■n

J)

° g
p ^3 ui
t 5
5 -2
£ .£
ü
0 w

uD

D
*o
4^

«d T3
O

(0

8 I
8 5
E <0

s s.

o
Município de Igarapava - SP

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n» 2.200-2. de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e Integridade.

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE IGARAPAVA

Conforme Lei Orgânica Municipal

Página 5 de 10Ano IV I Edição 640Quinta-feira, 28 de ]ulho de 2022

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EA30-569F-3D78-A146

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSE RICARDO RODRIGUES MATTAR (CPF 162.XXX.XXX-60) em 28/07/2022 14:19:12 (GMT-03:00)V
Papel: Pane
Emitido pof: AC CONSULTI BRASIL RFB « AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 « Autoridade Certilicadora Raiz
Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

GILCELIO DE SOUZA SIMÕES (CPF 098.XXX.XXX-42) em 28/07/2022 14:56:12 (GMT-03:00)
Papei: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura IDoc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse  a Central de Verificação por meio do link:

https://igarapava.1doc.com.br/verificacao/EA30-569F-3D78-A146

Município de Igarapava - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP n« 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.